
Známí jezdci uvízli v českémetropoli v koloně. Slavnostní start na Hradě
obstaral prezident Petr Pavel. Středoevropská rallyemíří na Šumavu.

inzerce

inzerce

Praha ožila rallye,
v Chuchli uspěl Tänak

Změna času
V noci ze soboty na
neděli se posouvá čas
o hodinu zpět. Vyspíme
se tedy déle, ale bude se
dříve stmívat. Nastává
tak zimní čas. Střídat se
bude určitě minimálně
do roku 2026.

Největš í př í běh studené vá lky
v kinech od 26. ří jna

Jan Nedbal Oskar Hes

Otevíráme:
Slavte s námi
Navštivte naši novou prodejnu dm
Na Pankráci 30, Praha
dne 26.10.2023 od 08:00.

OD 26.10.
DO 01.11.2023

NA CELÝ NÁKUP

–20%*

* Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm Na Pankráci 30, Praha. Slevu lze kombinovat s produktovými kupony
i eKupony dm, nikoli však s kupony či aktivitami a eKupony na celý nákup. Sleva se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., O regulaci
reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

ČT
K

Přes 30 let
ve službě
Na dispečinku pražské
záchranky odsloužila
nedávno Iveta Žišková
alias Babeta poslední
směnu. V rozhovoru
pro Metro vzpomíná
na největší zážitky, ale
chválí i spoluobčany, že
si v těžkých chvílích
dokážou za pomoci
operátorů poradit. Svou
kariéru začala ještě při
psaní na papír. STRANA 9

Síň slávy českého
hokeje bude příští rok
ještě před startemMS
otevřena v Praze
v Nekázance. STRANA 24

pátek 27. října 2023 / č. 200 mojemetro denikmetro



02 pátek 27. října 2023

Jana Žitná, úspěšná podnikatelka v pohřebnictví ČTK

Vedoucí pedofil?
Policisté obvinili ze zneuží-
vání a znásilňování chlapců
bývalého vedoucího oddílu
zaměřeného na mimoškolní
aktivity pro děti. Podle kri-
minalistů je zneužíval na ak-
cích, zval si je i domů. ČTK

Podnikatelka
maluje obrazy
z lidského popela
Netradiční vzpomínku na

své nejbližší může mít
klient, který pohřeb objedná
u Jany Žitné z Chomutovska.
Ta se stala živnostnicí roku
Ústeckého kraje. Žitná se za-
bývá službami v oblasti po-
hřebnictví. Na přání klientů
aplikuje kremační popel
z člověka nebo zvířete. Tato
technika je chráněna úřa-
dem průmyslového vlastnic-
tví. O ní jí před několika lety
řekl její příbuzný. Podle Žit-
né je její snahou vytvořit no-
vou, jinou formu vzpomínky
na blízkou osobu. MET

Turisté ve španěl-
ském Cabezónu de
la Sal mají utrum.
Už nemohou objí-
mat známé stromy.

Svým hlazením a objímáním
stromy obnažují a ničí jejich
zdraví. Zní to z radnice ve špa-

nělskémměstě Cabezón de la
Sal, kde tuto turistickou
atrakci zakázali.
Sekvoje, které dorůstají

do velkých výšek, jsou doma
zejména v západní části Spo-
jených států, ve Španělsku
byly vysázeny uměle. Zhruba
2,5 hektaru velký sekvojový
les v Kantábrii na severu Špa-
nělska vznikl ve 40. letechmi-
nulého století a roste v něm

asi 840 stromů. Původně se
počítalo s tím, že se pokácí
a využijí jako zdroj dřeva,
v roce 2003 ale byl les prohlá-
šen za přírodní památku
a procházky v něm lákají ob-
rovské množství lidí, ročně
asi 200 tisíc.
„Kůra je poškozená, někte-

ří si dokonce odvážejí její
kousky jako suvenýr,“ uvedl
starosta Óscar López. Podle

něj množství lidí, kteří lesem
procházejí, může i za obnaže-
né kořeny stromů.
Město zatím zákaz dotýkat

se kmenů formuluje spíše
jako doporučení a plánuje vy-
tvoření stezek, které by vedly
tak, aby turisté toužící po pů-
sobivé fotografii na sociální
sítě až přímo ke stromům ne-
mohli. Uvažuje se i o zpoplat-
nění vstupu do lesa. ČTK

KRÁTCE

inzerce

Zákaz osahávat sekvoje



03 www.metro.cz

Pá Ne+ PÁTEK
SUPER

NEDĚLE
+

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

KauflandCeskaRepublika
kauflandcesko

kauflandcesko

VŽDY LEVNĚ = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání
zásob. Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se
může lišit dle velikosti prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

• Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

+ Aktivovat za 10 bodů

PIVA
VESKLENĚNÝCH
LAHVÍCH

-25%

KUPÓN
NA SLEVU
V APLIKACI

+ Aktivovat za 1 bod

NACELÝ NÁKUP

-10%

Pá

39,9039,90
-33%
59,90

11,9011,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

MATTONI
Minerální
voda
přírodní
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 7,94)

POUZE 27. 10. A 29. 10.

V SOBOTU 28. 10. MÁME ZAVŘENO. TĚŠÍME SE NA VÁS V NEDĚLI 29. 10.

• Hrozny tmavé - bezsemenné
dovoz Itálie
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 79,80)

ŠIROKÁ AKČNÍ
NABÍDKA
hřbitovních
svíček
PLATNÁ
JIŽ NYNÍ269,90269,90

VŽDY LEVNĚ

pouze
ARAX
Basmati
rýže
5 kg
(=1 kg 53,98)

119,90119,90
VŽDY LEVNĚ

pouze
MAGNUM
Mini
různé druhy
6x55 ml
(=100 ml 36,34)

6x55ml
v balení

5 kg
balení

Jak mu budeme
říkat? Velké téma
tam, kde očekávají
potomka.

Nejoblíbenějšími jmény, kte-
rá rodiče dali svým dětem
v roce 2022, jsou Jakub a Eliš-
ka. Jakub je nejoblíbenějším
jménem už 12 let po sobě,
Eliška o jeden rok méně.
Na dalšíchmístech se u chlap-
ců objevila jména Jan a Ma-
tyáš, u dívek pak Viktorie
a Anna. Novinářům to řekl
předseda Českého statistické-
ho úřadu Marek Rojíček.

Statistici nově využili zá-
znamy ze základního regist-
ru obyvatel, jde o děti naroze-
né v Česku a žijící ke konci
roku 2022. Ve statistikách
do roku 2019 využívali ledno-
vá hlášení o narození od mat-
ričních úřadů. Různé písem-
né varianty jednoho jména
považovali za dvě odlišná
jména, Ema a Emma se tak
počítaly zvlášť.

Jakub vítězí dlouho, ale Jan
se drží v TOP 10 stále
Jakub je na prvním místě
chlapeckých jmen už od roku
2011, kdy vystřídal Jana, kte-
rý byl loni druhým nejoblíbe-
nějším jménem. Jan je podle
Rojíčka jediné jméno, které
se objevuje v první desítce
nejčastěji dávaných chlapec-
kých jmen každoročně už
od roku 1950. Třetí Matyáš je
v první desítce jmen od roku
2010. Do pětice nejčastějších
jmen roku 2022 patří i Adam
a Tomáš.

Z dívčích jmen je na prv-
ním místě Eliška, která vede
statistiku od roku 2012, teh-
dy poprvé překonala Terezu.
Ta loni skončila na šestém
místě. Na druhém místě byla
Viktorie, která se v prvních
deseti nejoblíbenějších dív-
čích jménech objevuje od
roku 2014. Na třetímmístě je
jméno Anna. „Jméno Anna
přitompatřilomezi deset nej-
oblíbenějších dívčích jmen
i v polovině minulého století
a na výsluní se postupně vra-
cí od 90. let,“ říká Rojíček.
Na čtvrtém místě se loni
umístila Sofie, na pátém pak
Natálie.

Na prvních dvaceti příč-
kách se v letech 2010 až 2022
objevilo 29 různých dívčích
a 25 chlapeckých jmen. U dí-
vek vybírají rodiče z více
jmen než u chlapců, různoro-
dost jmen se zvyšuje od přelo-
mu 80. a 90. let minulého sto-
letí. Jakub byl nejpopulárněj-
ším jménem ve všech krajích
kromě Královéhradeckého,
kde zvítězil Matyáš. Eliška
byla nejčastější v 11 krajích,

v Praze a Plzeňském kraji vy-
hrála Anna a v Libereckém
kraji Viktorie. U chlapců i dí-
vek se na prvních pěti příč-
kách v krajích střídala stejná
jména v různém pořadí.

Syn se jmenuje po otci, dcera
zase pomatce
Synové se po otcích jmenu-

jí častěji než dcery po mat-
kách. U chlapců se nejčastěji
dědila jména Antonín, Vác-

lav a Jindřich. „V případě ma-
tek osm procent maminek
jménem Ludmila pojmenova-
lo i dceru, o něcoméně tak či-
nily i matky se jmény Natálie
a Diana, upřesňuje Rojíček.

Méně obvyklá křestní jmé-
na dostali loni kluci jako
Ašot, Bruce, Frank nebo Fred.
U dívek to byla jména jako
Alba, Amira, Astrida nebo Ce-
lestýna. ČTK

Hitparáda křestních jmen 2022

inzerce



04 pátek 27. října 2023

Nejrůznější nakažli-
vé nemoci, se který-
mi se díky očkování
už téměř nesetkává-
me, se čas od času
vracejí.

Pokud je včas nemoc diagnos-
tikovaná, z těžké formy tuber-
kulózy semůže postižený člo-
věk léčit až dva roky. Tato
plicní nemoc se u nás v po-
sledních letech objevuje, mé-
dia jí věnují, stejně jako léka-
ři, relativní publicitu.

Ohrožených je nyní nejvíce
na východě a severu Čech
Je tu ale ještě jedno plicní
onemocnění, které se v ne-
pravidelných vlnách do ordi-
nací praktických i plicních lé-
kařů vrací – černý kašel. Jed-
nu z větších vln choroby, jež
se vyznačuje dávivým kašlá-
ním a zvukově „kokrháním“
nemocného, zažilo Česko ko-
lem roku 2009. Tehdy vykáza-
li doktoři přes dva tisíce naka-
žených, což byl trojnásobek
zaznamenaných onemocně-
ní o rok dříve.
Po relativně dlouhémobdo-

bí klidu teď opět vykazují sta-
tistiky nárůst černého kašle
jak v Česku, tak ve zbytku Ev-
ropy. „Alarmující je, že podle
dostupných hlášení dochází
k lokálnímu výskytu u neoč-
kovaných dětí,“ upozorňuje

Barbora Macková, ředitelka
Státního zdravotního ústavu.
A to i přesto, že očkování dětí
na pertusi, jak zní odborný
název černého kašle, patří
mezi povinné vakcinace.
„Zdá se, že nemoci se daří
z velké části mezi lidmi, kteří
očkování odmítají,“ doplňuje
informace Macková. Jako oh-
niska vyššího výskytu vykazu-
jí přehledy Královéhradecký
a Liberecký kraj.

Covid námoslabil odolnost
Jednou z možných příčin vět-
šího výskytu černého kašle
může být pokles odolnosti
především mladší populace
v covidovém období, kdy byli
lidé více izolovaní. S tím kle-

sal pohyb v běžném prostředí
a adaptace organismu na běž-
né „znečištění“.
Lékaři proto doporučují,

aby nové očkování absolvova-
li i ti, kteří už byli jako děti oč-
kovaní. „Dcera prodělala čer-
ný kašel začátkem roku, ale
potíže s dýcháním u ní přetr-
vávaly i po nasazení léků,“
říká Aneta,matka šestnáctile-
té dívky. Dávení a „kokrhá-
ní“ sice odezněly asi do tří
týdnů, ale dýchací nesnáze se
jí stále drží.
„Na doléčení pak musela

absolvovat měsíční pobyt
v lázních,“ říká matka tee-
nagerky. Je to jeden z důvo-
dů, proč nechala přeočkovat
ji i sebe. PAVEL HRABICA

PERTUSE

neděle 11.55

Umrlci, ježibaby, kostlivci
a další v liberecké zoo ČTK

Odpůrci očkování se nejvíc hlásili ke slovu během covidu. Vakcinace proti černému kašli u dospělých ale
může ochránit v rámci rodiny novorozence, kteří ještě proti pertusi očkovaní být nemohou. MAFRA

Nemoc se přenáší vzdu-
chem kapénkami od nakaže-
né osoby.

• Největší výskyt zazname-
nalo Československo
v roce 1956, kdy bylo evi-
dováno 49 144 případů.
Povinné očkování bylo
zavedené dva roky poté.

• Hluboký dávivý kašel trápí
nemocné především
během noci. Projevuje
se mimo jiné i krátkou
zástavou dechu. Může
proto vést až úmrtí. PH

Hudba pomáhá
od bolesti
Poslech oblíbené hudby
pomáhá snížit intenzitu
bolesti, přičemž největší
efekt mají skladby, kte-
ré vyvolávají dojetí.
V nové studii k tomu do-
spěli vědci z McGillovy
univerzity v Montrealu.
Zjistili to při testování
na pacientech, napsal
deník The Guardian.

Duchové!
Svoji největší akci roku
chystá ještě dnes večer
liberecká zoo. Přijdou
tam strašidla, duchové,
záhrobní bytosti i ježiba-
by. Zájemci se mohou tě-
šit na různá tajuplná zá-
koutí, statické instalace
i živá strašidla, která se
nebudou bát na nikoho
bafnout či sáhnout. ČTK

„Kokrhání“, které trápí,
ale může také zabíjet

KRÁTCE

inzerce



P
R
O
PA

G
A
Č
N
ÍSD

ĚLEN
Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen
v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR

do nemovitostních projektů

až 9% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

WELLNESS VÍKENDY V ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídky zámku probíhají celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

EFI Zámek Račice
en e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
Úschovna jízdních kol a koloběžek
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness, sauna i odpočívárna

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů tříleté dluhopisy s výnosemtříleté dluhopisy s výnosem
až 9 %až 9 %.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za
druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-
bíbí. Uvedený úrok je fixovaný po celé období
a jeho výše se nemění bez ohledu na případ-
ný pokles bankovních úrokových sazeb, které
podle předpokladu odborné veřejnosti začnou
klesat již ve 2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí od letošní sezony
nabízí 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,

společenskou místnost s krbem a kuchyní.
Dále venkovní bazén se slunečnými terasami

a NOVĚ I WELLNESS.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

9%až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

čle

UVAŽUJETEO PRODEJI NEBO
PRONÁJMU NEMOVITOSTI?

e-Finance

Reality Ivo Škaroupka 602 523 215 skaroupka@e-finance.eu
Postaráme se o prodej Vaší nemovistosti nejen v Brně, ale na celé jižní Moravě.



06 pátek 27. října 2023

Dýňové
hody
Sezona dýní je tu. Dozrály
dýně, tykve a patisony
nejroztodivnějších tvarů
a barev. Dekorativní
vzhled dýní i jejich chuť
ocení nejen lidé, ale i naše
zvířata. Přijďte se podívat,
jak si na nich pochutnají
nebo je alespoň využijí
jako vítanou hračku! Na
své tradiční podzimní dý-
ňové hody u zvířat zve Zoo
Praha. Dýňové hody
se konají do neděle. MET

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

inzerce

Bývalá novinářka
šířila poplašné
zprávy. Tvrdila, že
Petr Pavel po svém
nástupu do prezi-
dentské funkce
vyhlásí válečný stav
a mobilizaci.

Policie pokračuje ve stíhání
známých dezinformátorů.
Nedávno začal mít problém
Pavel Zítko, který je „obča-
nem v odporu“, označuje čes-
ké státní zřízení za korporát
vedený nekompetentními lid-
mi a je hrdý Čechoslovák.
Na něj byl vydán zatykač a po-
licie ho chytila při překroče-
ní rychlosti. Další, kdo si vy-
sloužil trest za šíření poplaš-
né zprávy, je Ladislav Vrabel.
Ten založil spolek Česká re-

publika na 1. místě, zastávají-
cí proruské postoje a brojící
proti pomoci ukrajinským
uprchlíkům. Mezi dezinfor-
mátory je rovněž také Ivan
Smetana. A také Jana Peterko-
vá. Bývalou novinářku poli-
cie znovu obvinila z šíření po-
plašné zprávy. Stíhají ji kvůli
videu, které umístila na so-
ciální sítě a na němž tvrdila,
že po nástupu prezidenta Pet-
ra Pavla na Hrad bude vyhlá-
šen válečný stav a mobiliza-
ce. Uvedla to Česká televize
(ČT). Soudy již ženě za stejný
trestný čin uložily dvouletý
podmíněný trest, tentokrát jí
podle ČT hrozí až pětileté vě-
zení. Současné obvinění býva-
lá novinářka podle televize
odmítá.

Video natočila žena v úno-
ru. Peterkovou policie stíhá
v přísnější kvalifikaci kvůli
tomu, že již byla za stejný čin
pravomocně odsouzena.
V květnu jí pražský městský
soud potvrdil dvouletou pod-
mínku s tříletou zkušební do-
bou za výroky v době korona-
virové pandemie. Ve videích
tehdy mluvila o úmrtích
po očkování proti covidu-19
nebo o tom, že Česko obsadí
vojska NATO. Peterková se
kvůli verdiktu obrátila naNej-
vyšší soud. Odvolací jednání
v této kauze na konci května
narušili příznivci Peterkové.
Na chodbě skandovali hesla
o gestapu a fašistickém světě,
někteří pak vylomili dveře
do jednací síně a napadli jus-
tiční stráž. Policie kvůli tomu
minulý týden obvinila osm
lidí z výtržnictví, některé
také z násilí proti orgánu ve-
řejné moci a pohrdání sou-
dem.Mezi obviněnými je i ak-
tivista Pavel Zítko. ČTK a MET

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Sledovala soud s dalším dezinfor-
mátorem P. Tušlem. MAFRA

Pohonné hmoty v uplynulém
týdnu dál zlevnily o desítky
haléřů. Litr nejprodávanější-
ho benzinu Natural 95 se ak-
tuálně u čerpacích stanic
v Česku prodává v průměru
za 39,06 koruny za litr, před
týdnem byl o 51 haléřů draž-
ší. Nafta zlevnila o 33 haléřů,
za litr teď řidiči dají průměr-
ně 39,55 koruny. Vyplývá to

z údajů společnosti CCS, kte-
rá ceny sleduje. Paliva zlevňu-
jí od začátku října, předtím
zhruba čtyřiměsíce zdražova-
ly. Podle analytiků bude po-
kles cen pokračovat i v příš-
tích dnech.
Toto snižování je podle

analytika XTB Tomáše Cver-
ny zejména výsledkem uvol-
nění napětí na ropných tr-

zích a poklesu ceny ropy
Brent, což analytik dává do
souvislosti s pozdržením po-
zemního útoku v Pásmu
Gazy. Vedle toho Cverna upo-
zorňuje také na zlevňování
paliv na burze v Rotterdamu.
Výraznějšímu poklesu cen
pohonných hmot naopak po-
dle Cverny zabránila oslabují-
cí koruna. ČTK

38,2
Nejlevnější benzin je
v Ústeckém kraji. V průměru
za 38,18 koruny za litr.

39
Nejlevnější nafta se nyní
prodává v Královéhradec-
kém kraji, průměrně za
38,97 koruny. Naopak
nejdražší paliva nabízejí
pumpy v Praze, kde litr ben-
zinu stojí průměrně 40,82 ko-
runy. Litr nafty se tam
tankuje za 41 korun. ČTK

Práce - nabídka
• Stránky sex.cz a další strán-
ky jsou vypnuté. Inzerujte na
stránce www.provokaterky.cz
Oznamte tuto informaci dal-
ším kolegyním i klientům.276345

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403276233

Žil tady Zeman,
teď Pavel
Prezident Petr Pavel
s manželkou Evou se
přestěhovali do Lumbe-
ho vily na pražských
Hradčanech. O využití
vily, kde v minulosti byd-
lel i bývalý prezident Mi-
loš Zeman, Pavel mluvil
už po svém březnovém
nástupu do funkce. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Na četné dotazy čtenářů znovu
zveřejňujeme adresu firmy SENS,
která se úspěšně zabývá prodejem
vlasových preparátů TH. Je to
SENS - 697 01 Kyjov, Komen-
ského 606, tel.: 518 615 091.
Před nedávnem jsme s vedením
této firmy přinesli rozhovor
o problematice vypadávání vlasů
a o přípravcích TH, které tato
firma velmi zdařile uvedla na
tuzemský trh. Dozvěděli jsme se
o výrobcích TH, které vyvinuli
podle nejnovější technologie
špičkoví odborníci ze tří států.
Jedna vlasová kúra i s přesným

návodem použití, se skládá ze
dvou kusů krému TH (1ks 330 Kč)
a šampónu TH (330 Kč). Celou
kúru tedy pořídíte za 990 Kč. Dle
obrovského ohlasu spokojených
zákazníků se konečně osvědčil
preparát, který skutečně zastaví
padání vlasů a obnoví jejich nový
růst. Zároveň nás zástupci firmy
ujistili, že tyto přípravky jsou
k dostání nejen v místě firmy,
ale velmi rychle vyřizují písemné
i telefonické objednávky a to
zasláním zboží na dobírku.

PROBLÉMY S VLASY

připravil M.K.
www.thermal-sens.cz

ZO
O
PR

AH
A

Benzin a nafta dál zlevňují

KDE SE TO VYPLATÍ

KRÁTCENemovitosti - nabídka

Policie opět
stíhá Janu
Peterkovou



INZERCE



08 pátek 27. října 2023

Chorvatský violoncellista
Stjepan Hauser se proslavil
v rámci projektu 2Cellos spo-
lečně s Lukou Šuličem. Nyní
ale objíždí Hauser svět sám
na turné nazvaném Rebel
s violoncellem a boduje u fa-
noušků netradičním pojetím
světoznámých skladeb. Už
dnes se představí také české-
mu publiku, které dokonce
přimělo pořadatele kvůli vel-
kému zájmu přesunout kon-
cert do O2 areny.

Jste na svémprvním sólovém
turné, jaké jsou zatímpocity
a ohlasy?
Zatím je to úžasné! Vystupo-
vání mě baví. Přivádět na-
hrávky k životu před úžasný-
mi davy lidí je nesmírně obo-
hacující. Každý by měl cítit
energii v sále, když hraji naži-
vo.

Ve středu jste hrál v Chorvat-
sku, jaké bylo domácí publi-
kum?

Samozřejmě že spojení s do-
mácím publikem je vždycky
něco zvláštního. Tam to pře-
ce všechno začalo.

Hned poté navštívíte Prahu.
Fanoušci v České republice
měli o koncert takový zájem,
že byl přesunut donejvětší
haly v zemi. Na co semohou
lidé v České republice těšit?
Říkáte, že každý koncert je
jiný, takže i ten v Záhřebu
a v Praze budou různé?
Každý koncert je trochu jiný,
v tom je krása živého hraní.
Ale naše odhodlání odehrát
co nejlepší show zůstává stá-
le stejné. Praha bude jedním
z největších koncertů, které
jsme zatím na turné odehrá-
li. Je skvělé, že tolik lidí v Čes-
ké republice se spojuje s mou
hudbou. Jsem za to nesmírně
vděčný. A čím větší bude pub-
likum, tím větší párty. To je
jen jeden z důvodů, proč se
nemůžu dočkat návratu
do Prahy.

Atmosféru pražskéO2 areny
jste zažil již před necelým
rokem, jak na toto představe-
ní vzpomínáte?
Samozřejmě, bylo to nezapo-
menutelné, opravdu úžasné.
Proto jsem tak naléhal, abych
se do Prahy mohl co nejdříve
vrátit.

Boříte zažitoumyšlenku vio-
loncellového vystoupení. Ně-
kdy to vypadá spíš jako rocko-
vý koncert. Přitahuje tento
přístup více fanoušků i ke kla-
sické hudbě?
Doufám, že ano. Chci rozbít
vnímání, které někteří lidé
mohou mít. Violoncello je
úžasně rozmanitý nástroj
a dokáže přinést něco nové-
ho a jedinečného do všech hu-
debních žánrů. Chci, aby to
poznalo co nejvíce lidí.

Mnoho lidí po celém světě
má také rádo vaše videa plná
emocí, vymýšlíte scénáře
a prostředí sám?

Ano. Když hraji, vždycky pře-
mýšlím, jak emoce a vášeň za-
chytit vizuálně. Svá videa plá-
nuji tak, aby hudba a obraz
šly ruku v ruce. Proto chci
vždycky ke každé nahrávce
natočit video.

Turné se jmenuje Rebel s vio-
loncellem. Jste i v životě
rebel?
Turné se jmenuje Rebel s vio-
loncellem, protože se chci
vzbouřit proti konvenčnímu
vnímání toho, co violoncellis-
ta může dělat. Takže ano, od-
ráží se v tom to, jak přistupu-
ji k životu. PAVEL URBAN

Violoncellista Stjepan Hauser
vystoupí v Praze. 2x BRAINZONE

RÝMOVNÍKOVÝ
BALZÁM 50 ml

se svěží bylinnou příchutí
a vitamínem C pro období
výskytu nachlazení

s bylinnými silicemi a rýmovníkem
pro masáž v oblasti prsou, zad a
krku a osvěžení dýchacích cest

RÝMOVNÍKOVÝ
EXTRAKT 240 ml

www.bio-medica.cz
K DOSTÁNÍ V LÉKÁRNÁCH

RÝMOVNÍK

kosmetický
přípravek

doplněk
stravy

inzerce

„Přivádět nahrávky k životu
před davy lidí je obohacující“



InspIratIvní čtení přInáší nn ŽIvotní pojIšťovna

Svou poslední směnu na
dispečinku pražské zá-
chranky odsloužila před
pár dny po třiceti dvou le-
tech legendární Iveta Žiško-
vá alias Babeta. Je to člo-
věk, který podle mladších
kolegů a kolegyň záchraná-
řů doslova zažil přechod
z tužky a papíru na počíta-
če. DeníkMetro si s ní popo-
vídal o tom, jak se její prá-
ce za dobu její praxe změni-
la, co naopak zůstalo stejné
a zda ji třeba v posledních
letech štvaly překážky, kte-
rých mají sanitky v ulicích
metropole prý stále více.
„Na záchrance jsem strá-

vila velkou část života, po-
tkala celou řadu skvělých
a šikovných kolegů, ale za
legendu se nepovažuji. Ho-
vorů na tísňové lince jsem
ale za tu dobu přijala desít-
ky tisíc, přesně to už dnes
nikdo nespočítá,“ říká
pro deník Metro Žišková.

Prý jste pamětnicí okamži-
ku, kdy se na záchrance do-
slova přecházelo z tužky
a papíru na PC. Jaké to
bylo?
Ano, pamatuji, když jsme
na dispečinku ještě zapiso-
vali výjezdy k pacientům
na papír a řadili je pod
sebe, abychom měli pře-
hled. Tenhle „lístkový“ sys-
tém pak nahradil počítačo-
vý program. Samozřejmě
zavedení počítačů předchá-
zelo důkladné školení a se-
známení s celým progra-
mem, abychom si práci na
PC osvojili. Jako každou no-
votu si musel i toto člověk
„osahat“. Zásadní problé-

my ale nebyly, vše proběh-
lo hladce a zvykli jsme si
rychle. Pro jistotu ale byla,
a pořád je, po ruce i tužka
a papír, kdyby technika
z nějakého důvodu vypově-
děla službu.

Jaký je nejčastější dotaz,
který vám lidé ohledně
vaší práce kladli a kladou?
Jak to můžeš zvládnout?
Myšleno stres, napětí
v těch nejzávažnější sta-
vech a schopnost si poradit
za všech okolností, které
linka 155 přináší. Člověk
prostě musí umět zůstat
v klidu, správně vyhodno-
tit situaci na místě a volají-
cím poskytnout potřebné
informace. Samozřejmě že
to není vždycky jednodu-
ché, spolupráce je obtížná
a složitě zjišťujete od volají-
cích třeba jen obyčejnou ad-
resu, která je však pro nás
nejdůležitější informací,
abychom mohli vyslat na
místo naši posádku.

V čem, dle vašich zkušenos-
tí lidé, jak se říká, plavou
nejvíce? V první pomoci?
Je tomožná překvapivé, ale
lidé nejvíce plavou v řešení
banálních situací, jako je
teplota, kašel, rýma nebo
bolesti, zejména pak ty
chronické. Jsou to záležitos-
ti, které mnohdy vyřeší
praktický lékař nebo odvoz
do nemocnice příbuznými
a není nutné vysílat specia-
lizovanou záchranářskou
posádku, která zůstane
k dispozici pro závažné pří-
pady. Naopak při těchto
vážných situacích zvládají

lidé první pomoc podle na-
šich rad na lince 155 obvyk-
le velmi dobře. Hlavně děti
jsou hodně šikovné a ne-
zmatkují ani při hodně váž-
ných situacích.

Stalo se vámv civilním živo-
tě, že jstemusela poskyt-
nout první pomoc?
„Bez telefonního sluchát-
ka“ jsem poskytovala první
pomoc, když za mnou na-
příklad přišla sousedka, že
se jí zdá manžel „nějaký
divný“. Byl při vědomí, dý-
chal, ale byl zmatený a měl
asymetrii v obličeji, tedy
znaky prodělané cévní
mozkové příhody – mrtvi-
ce. Bylo nutné ho urychle-
ně transportovat do specia-
lizovaného centra v nemoc-
nici. Zažila jsem také do-
pravní nehodu, kdy došlo
ke srážce osobního vozu
smotorkou amotorkář utr-
pěl zranění dolní končeti-
ny, které si také vyžádalo
transport do nemocnice.

Popsala byste nějakou zají-
mavou zkušenost, či dokon-
ce bizarnost z praxe?
Jednou volala na tísňovou
linku paní, která se na kon-
ci našeho hovoru dožadova-
la vyslání sanitky v barvě
slonovinové kosti. Byť se to
mohlo zdát jako bizarní po-
žadavek, byl založen na rea-
litě, paní myslela jeden
z našich starších mercede-
sů, které jsme kdysi dostali
z tehdejšího SANOPS (dřívěj-
ší sanatorium poštovních za-
městnanců – pozn. redakce).

Hodně se řeší, že záchran-
ky v Praze pořádně nemo-
hou projet. Situace je prý
horší a horší. Vnímala jste
to při své práci?
S neprůjezdností jsem se se-
tkala hlavně při doprav-
ních nehodách, ale jsou to
spíše ojedinělé případy. Ři-
diči si uvědomují, že sanita
používá „majáky“ u váž-
ných stavů a snaží se cestu
uvolnit. Moc pomáhá dodr-
žování takzvané záchranář-
ské uličky v kolonách. Si-
tuace, kdy je obtížné se
na místo dostat „po ko-
lech“ a předpokládáme, že
pacient nebo pacienti mo-
hou být ve vážném stavu,
dokážeme řešit vysláním
posádky leteckých záchra-
nářů ve vrtulníku.

Co dělat, když člověk nedý-
chá?Nebo když je v bezvě-
domí? To jsou znalosti, kte-
ré jsou nutné k provedení
laické první pomoci.Může-
te pro čtenáře popsat něja-
kou situaci a zároveň pora-
dit, jak na to správně?

Zásadní je v takové situaci
ihned telefonovat na linku
155. Dovoláte se operáto-
rům, kteří vás přesně nave-
dou, jak máte postupovat.
Hned po adrese události je
pro nás zásadní rychle zjis-
tit, zda je pacient při vědo-
mí, a pokud ne, tak zda dý-
chá. Ptáme se proto, zda
byl volající svědkem kolap-
su, jestli pacient reaguje
na oslovení nebo na zatřese-
ní ramenem. Snažíme se
zjistit, zda člověk dýchá
a viditelně a pravidelně se
mu zvedá hrudník. Snaží-
me se zjistit i barvu dotyč-
ného. Když pacient nedý-
chá nebo třeba dýchá jen la-
pavě či otevírá ústa na-
prázdno, je modrý nebo še-
divý, tak potom není na co
čekat, protože mu pravdě-
podobně nebije srdce. V ta-
kové chvíli okamžitě vysílá-
me na místo posádky a za-
hajujeme po telefonu asis-
tovanou resuscitaci, kdy vo-
lajícího přesně navedeme,
jak má pacientovi stlačovat
hrudník. Je skvělé, když je
na místě více lidí, kteří si
rychle rozdělí úkoly – mů-
žou se po dvou minutách
plynule střídat ve stlačová-
ní hrudníku a vyšlou něko-
ho, kdo bude napříkladmá-
vat na sanitku, která je
na cestě.

Poskytne první pomoc
většina lidí? Nebo spíš
váhají a pak je třeba příliš
pozdě?
Ochota Pražanů pomáhat
je vysoká a stane se to tak
v osmi z deseti případů zá-
stav oběhu. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Legendární Iveta Žišková alias
Babeta při poslední štaci ZZSHP

„Nejvíc lidé plavou v řešení
banalit. Třeba kašle či teplot“

www.metro.cz HRDINA MĚSÍCE pátek 27. října 2023 09



10 pátek 27. října 2023

14/18 °C13/17 °C11/15 °C10/14 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Určitě jste narazili na AI generované obrázky ve stylu „ jak by
vypadal Harry Potter, kdyby žil v Německu, Star Wars v Japon-
sku či Pán prstenů na Jamajce“. Úspěch, kterému se obsah to-
hoto typu těší, je zřejmý. Spojuje notoricky známé globální
popkulturní fenomény s karikaturními národními stereotypy.
Jak v tomto smyslu ovlivňují AI generátory obrázků naše živo-
ty? Vedou nás k pochopení světa v jeho pestrosti a odlišnosti,
či nás udržují v předsudcích? Redaktoři RestOfTheWorld.com
analyzovali 3000 obrázků umělé inteligence, aby zjistili, jak

vizualizují různé kultury. Ind
bývá starý vousatý muž v turba-
nu, Mexičan je muž s knírem
a sombrerem, v případě Ameri-
čanů je pozoruhodné, že posta-
vy mají za sebou skoro vždy vla-
jící americkou vlajku. Generáto-
ry převodu textu na obrázek
jsou trénovány na datových sa-
dách, jako je LAION-5B, kolekce
téměř šesti miliard obrázků s po-

pisky převzatých z celého webu. Významné zkreslení je dáno
i tím, že velká část dat je v angličtině a odráží západní vizuál-
ní preference. Vygenerovaná nigerijská žena má často světlej-
ší kůži a spíše evropské rysy, asijské ženy podezřele zakulace-
né oči. AI nástroje jen za uplynulý rok vygenerovaly 15 mi-
liard obrázků, což je asi tolik, kolik vyfotili skuteční fotografo-
vé skutečných fotek od vynálezu fotografie. Těžko odhadnout,
jak takováto lavina problematického obsahu změní naše vní-
mání je světa. K lepšímu to asi nebude.
Zlobit se ale za to na AI je stejně tak po-
šetilé jako vyčítat svou postavu zrcadlu.

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

POČASÍ

Ind bývá
vousáč

v turbanu,
Mexičan je
muž s knírem
a sombrerem.

Zkreslený svět

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Teplotní rekordy: -5,7 °C (1887) 20,9 °C (2019) Bio:

20.20 Osada 2 (9/10)
Komediální seriál (ČR, 2023).
Hrají: M. Myšička, R. Holub,
P. Nesvačilová, I. Chýlková

21.10 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.05 Hercule Poirot XI
Kočka mezi holuby. Detektivní
film (VB, 2008). Hrají: D. Su-
chet, H. Walterová, N. Littleová,
A. Croasdell

23.45 Kriminalista V
Nesmrtelná.
Krimiseriál (N, 2018-2019)

00.45 AZ-kvíz

20.00 Neúprosný
Akční krimithriller (USA, 1976).
Revolver drsného detektiva
Harryho Callahana se zaměří na
bandu teroristů. Hrají: C. East-
wood, T. Dalyová, H. Guardino

21.40 Samuraj
Krimidrama (Fr./It., 1967).
Zná-li kdo hlubší samotu nežli
samuraj, snad jen tygr v buši.
Hrají: A. Delon, N. Delonová,
C. Rosierová, F. Périer

23.30 Letecké katastrofy
Zlověstné ticho 25. října 1999

00.10 Britská pevnost
proti Hitlerovi

20.20 Deníček moderního fotra
Romantická komedie (ČR,
2021). Být otcem namateřské
není jen tak, a co teprve, když
se pro to rozhodnete z donu-
cení! Hrají: J. Mádl, T. Ramba,
L. Benešová, L. Hejlík.
Režie J. Haluza

22.30 Bourneův odkaz
Akční film (USA, 2012). Hrají:
J. Renner, R. Weiszová, E. Nor-
ton, S. Keach. Režie T. Gilroy

01.20 Dr. House IV (7, 8)
Kdo ví, nepoví! Seriál (USA,
2007). Hrají: H. Laurie, J. Morri-
sonová, O. Epps, L. Edelstei-
nová

20.15 Máme rádi Česko
Zábavný pořadMáme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. Co
všechno vědí o České repub-
lice? V roli kapitánů se opět
proti sobě postaví Jakub Pra-
chař a Vojta Kotek. Dále účin-
kují: L. Wronka, E. Smetana,
P. Ludwig, Z. Maryška, O. Lou-
nová a T. Tobiášová

22.05 Máme rádi Česko
Účinkují: K. Brožová, J. Chum

23.50 Ano, šéfe!

01.00 Policie v akci

16.00 Smartmania

16.05 Óčko hity

17.00 Novinky

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Hip hop a r&b párty

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY



11 www.metro.cz

Během několika
málo měsíců
se Kaufland
marketplace stal
jedním z největších
on-line tržišť
v České republice.

Čím dál více Čechů zde láká
zejména široký výběr s milio-
ny produktů z kategorií, jako
je bydlení, elektronika, zahra-
da a hobby, kuchyně a domác-
nost, miminka a děti, sport
nebo móda.

V současné chvíli nabízí
on-line marketplace více než
pět milionů produktů od
4000 prodejců ve více než
6400 kategoriích. Každý čtvr-
tý prodejce pochází přímo
z České republiky. Stránky
Kaufland.cz navštěvujeměsíč-
ně již více než 5,5 milionu
on-line zájemců. Jedním z nej-

prodávanějších titulů v sorti-
mentu jsou v posledníchměsí-
cích bazény a paddleboardy,
velké oblibě zákazníků se
však těší i produkty v dalších
kategoriích, jako je elektroni-
ka, hobby, kuchyně a domác-
nost nebo nábytek. Průměrná
hodnota nákupního košíku
činí 2500 korun na jednu ob-
jednávku. „Za několik málo
měsíců se nám s Kaufland.cz

podařilo stát se jedním z nej-
větších a nejrychleji rostou-
cích on-line tržišť v České re-
publice. V kombinaci s na-
šimi prodejnami nyní nabízí-
me zákazníkům výběr, který
v České republice nemá za-
tím obdoby,“ říká Heiko
Koch, generální ředitel Kauf-
landu Česká republika. „Tuto
nabídku chceme v následují-
cích měsících dále rozšiřovat

a marketplace postupně dopl-
ňovat o další služby,“ dodává
Koch.

Kaufland.cz je založen
na modelu tržiště. Z tohoto
důvodu Kaufland spolupracu-
je s dalšími prodejci, kteří na-
bízejí své zboží pod svou znač-
kou v Kauflandu. Ke každému
výrobku najdou zákazníci kro-
mě ceny a informací o produk-
tu také přehledně zpracované
informace o daném prodejci.
Zakoupené zboží pak zákazní-
ci obdrží přímo od prodejce.

V Německu patří Kaufland
marketplace k největším
a nejrychleji rostoucím
on-line tržištím s přibližně
32 miliony on-line návštěvní-
ků měsíčně a více než 45 mi-
liony produktů ve více než
6400 kategoriích. Tým, který
se o marketplace stará, se
může pochlubit již více než
patnáctiletou historií vývoje
platformy a bohatými zkuše-
nostmi z oblasti on-line mar-
ketplace a e-commerce.

Kaufland.cz láká zejména na široký výběr s miliony produktů. KAUFLAND

Úspěch: Kaufland.cz
přesvědčil svou nabídkou



Moje dm-app
dm.cz

Tato nabídka je kusově omezena.

Můj nákupní
seznam je sladký

a lahodnýVEGAN

dmBio
ovocný punč
bezový
750 ml

4990
6,65 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 49,90Kč

Kč

dmBio
lískové ořechy
v nugátu
100 g

6990
DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 69,90Kč

Kč

dmBio
pomazánka ze sušenek
200 g

8990
44,95 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 89,90Kč

Kč

VEGAN

VEGAN

dmBio
zázvor
v hořké čokoládě
85 g

4990
5,87 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 49,90Kč

Kč

dmBio
Pumpkin spice
agávový sirup
250 ml

7990
31,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 79,90Kč

Kč



BIO

dmBio
ovocné koule
s čokoládou a perníkem
60 g

4490
7,48 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 44,90Kč

Kč

dmBio
pumpkin chai
čaj
38 g

4990
13,13 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 23.10.2023 49,90Kč

Kč

VEGAN dmBio
figurka Mikuláš
mléčná čokoláda
80 g

6490
8,11 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 64,90Kč

Kč

VEGAN

dmBio
špaldové sušenky
mini
150 g

5990
39,93 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 24.10.2023 59,90Kč

Kč

dmBio
perníčky v čokoládě
se zdobením
150 g

7990
53,27 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2023 79,90Kč

Kč

dmBio

VEGAN



Desítky světových i tuzem-
ských značek zaplní pět hal
výstaviště v Letňanech. Elek-

tromobily a hybridy doplní
přehlídka elektromotorek,
elektrokol a dalších vozítek

na alternativní pohon. „Pátý
e-SALON bude co do množství
vystavovaných exponátů a pre-
zentovaných značek nejbohatším
ze všech ročníků. Představí to nej-
lepší, co oblast ekologických vozů
aktuálně nabízí. První den veletr-
hu bude tradičně věnován odbor-
níkům a profesionálům z odvětví
čisté mobility, pro širokou veřej-
nost se otevře ve dnech 10. až 12.
listopadu. Kromě představení
nejnovějších modelů bude možné
využít testovací jízdy, které pořá-
dáme s partnerem VOLTDRIVE,“
říká ředitelka veletrhu Jana
Nosálová.

Exkluzivní novinky světo-
vých značek

Automobilka Volkswagen
přiveze několik modelů
včetně ID.7, Cupra předvede
model Tavascan. Na expozi-
ci Hyundai bude připraven
nový Ioniq 6, ale také novinka
KONA Electric dosahující v ev-
ropské specifikaci nejdelšího
dojezdu ve své třídě. Pět mo-
delů přiveze do Letňan Kia,
která předvede pětici aut Kia
Sportage HEV, Kia Niro EV,
Kia EV6, Kia EV6 GT a v národ-
ní premiéře model největšího
elektrického SUV Kia EV9.

METRO MOTOR

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

M
ot

or
pátek 27. října 202314

Již popáté se v halách výstaviště PVA
EXPO PRAHA uskuteční největší přehlídka
čisté mobility v Česku, e-SALON 2023.
Nejbohatší účast elektromobilů, hybridních
a dalších ekologických vozidel a dopravních
prostředků doplní také dobíjecí technologie
a exponáty spojené s elektromobilitou
a její infrastrukturou. Během události, která
proběhne ve dnech 9. až 12. listopadu,
budou mít návštěvníci možnost vyzkoušet si
vybrané vozy během testovacích jízd.

Podzimní novinky od Alcaru

e-SALON: Největší přehlídka čisté mobility bude
v Letňanech a uvede významné národní premiéry

Společnost Alcar Bohemia jako
každý rok doplnila svou širokou
nabídku kol o nové designy, aby
motoristům ulehčila výběr zimní
sady kol. Z podzimních novinek
vybíráme novinku od precizní
německé značky DEZENT a před-
stavíme také nové hybridní kolo
Alcar, oblíbené zejména u fleeto-
vých zákazníků. Navíc, pokud si
vyberete jakýkoliv design od zna-
ček AEZ nebo DOTZ a objednáte
si ke kolům bezpečnostní šrouby
či matice Sicuplus, dostanete je od
Alcaru jako dárek zdarma. Tato
akce platí až do 30. 11. 2023.
Skvělým pomocníkem pro výběr
kol je špičkový 3D konfigurátor
na www.alcar.cz.

Hybridní kolo 2.0
Hybridní kolo ALCAR, které kombinuje výhodu ocelových kol v po-
době nízké ceny s atraktivním designem kol z lehké slitiny, prošlo
zásadními vylepšeními. U ocelových kol je typické viditelné oddělení
disku a ráfku kola. U hybridního kola 2.0 je oproti tomu přechod
mezi oběma částmi neviditelný. Mezi přírubou a diskem kola již není
žádná mezera, disk kola tvoří zároveň vnější lem ráfku, jak je tomu
obvyklé u litých kol. Došlo také k vylepšení receptury kataforetické
lázně a zvýšení tloušťky laku v namáhaných oblastech. Vylepšení
se dočkal také svrchní bezbarvý lak, zabezpečující
zvýšenou odolnost proti odletují- cím kamínkům.
Novinka je k dispozici v rozmě- rech od 15 do

17 palců pro
nejnovější mo-
dely vozidel
v několika no-

vých designech.

Je nové pětipaprskové kolo
vyzařující nadmíru vizuální
dynamiky. Nový pří-
růstek do portfolia
značky DEZENT
je dostupný
v klasickém stří-
brném odstínu a v kombinaci
černého laku a leštěné čelní
plochy. V rozměrech od 16 do 19 palců
mohou svá vozidla ozdobit například majitelé vozů
VW T-Cross, VW Polo, VW Golf, VW T-Roc, Hyundai
Santa Fe, Hyundai i30, Kia Sorento, Kia Ceed, Kia Niro,
Volvo XC40 a XC60 a V90 Cross Country, stejně jako
elektrických a hybridních modelů, jako jsou VW ID.3,
ID.4, ID.5, Hyundai Ioniq, Kia EV6, MG 4, BMW i4, Cupra
Born nebo Škoda ENYAQ.

Dezent KB

Peugeot vystaví na e-SALONu šestici vozů, z nichž největ-
ším lákadlem bude nový Peugeot e-2008, který vstoupil
na český trh. Všechny své modely vystaví značka DS, a to
plug-in hybrid DS 4 E-TENSE, DS 7 E-TENSE (v limitované
kolekci ESPRIT DE VOYAGE), vlajkovou loď DS 9 E-TENSE
a letošní novinku DS 3 E-TENSE. Značku DS si mohou zá-
jemci vyzkoušet i na testovacích jízdách, a to nejprodáva-
nější model SUV střední třídy DS 7 E-TENSE a hatchback
DS 4 E-TENSE.

Velkým lákadlem bude nový Peugeot e-2008

V halách 3, 4, 5 a 2D nebudou chybět ani modely do-
mácí automobilky Škoda, dále pak vozy značek Dacia,
Opel, Alfa Romeo, Jeep, Fiat, Renault, MG, Mitsubishi
a mnoho dalších. Z importérů se budou prezentovat také
značky Tesla a Ford. V letošním roce se na veletrhu rov-
něž představí nákladní e-trucky značek Mercedes-Benz,
Volvo a Scania.

V národní premiéře se představí Kia EV9



Proto Volkswagen připra-
vil pro majitele nových i star-
ších vozů s logem VW akci
Podzimní prohlídka. Ta díky
pečlivému posouzení tech-
nického stavu vozidla v au-
torizované servisní síti od-
halí všechny zjevné i skryté
nedostatky. Kromě Podzimní
prohlídky můžete využít vý-
hodných servisních služeb od
pneuservisu až po předplace-

ný servis dostupný i pro ojeté
vozy. Servisní technici v rám-
ci Podzimní prohlídky pečlivě
zkontrolují funkčnost všech
zásadních součástí. Jedná se
především o kontrolu brz-

dové soustavy, výfukového
systému, kol a pneumatik,
stěračů a ostřikovačů, stavu
akumulátoru, rozvodového
řemene, systémů topení,
ventilace a klimatizace nebo
provozních kapalin, ale také
chladicí soustavy a správné-
ho nastavení osvětlení vozu.
Zjištěné nedostatky lze na
místě okamžitě odstranit
použitím Originálních dílů

Volkswagen® nebo Eco-
nomy dílů. Držitelé karty
Volkswagen MyCard mohou
přitom využít různé slevy
a výhody pro věrné zákaz-
níky. Součástí přípravy na

zimní období by mělo být
i přezutí vozu. I tento servis-
ní úkon lze díky nabídce
profesionálního pneuservisu
spojit s Podzimní prohlídkou.
V nabídce nechybí vyčištění
a správné uskladnění pne-
umatik do příští sezony za
příznivou cenu. Zajímavá je
i tříletá PneuGarance, posky-
tovaná při nákupu nových
pneumatik nebo komplet-
ních kol Volkswagen, a tech-
nologie AirStop®, zabraňující
poklesu tlaku při mechanic-
kém poškození pneumatiky.
Nabídka servisních služeb
zahrnuje také zvýhodněný
předplacený servis ve for-
mě Servisních balíčků. Ty
si mohou objednat majitelé
jak nových, tak i zánovních
vozů Volkswagen před prv-
ním servisem, nyní se sle-
vou 10 000 Kč. Pro majitele
starších vozů jsou určeny
Servisní prohlídky, aktuálně
je pro ně připravena akce
1+1 Servisní prohlídka zdar-
ma. Výhodou předplaceného
servisu je transparentnost
servisních nákladů. Servisní
balíčky pro nové vozy kryjí
náklady na servisní úkony
i materiál po dobu až 5 let
nebo zvolený počet ujetých
kilometrů. Servisní prohlídky
pro starší vozy hradí náklady
na servisní úkony i materiál
pro až tři servisní prohlídky.
Další službou pro zákazníky
je E-shop Volkswagen, který
umožňuje pohodlný nákup
z domova a nabízí široké
portfolio produktů z kolek-
ce Volkswagen Lifestyle
a Originálního příslušenství
Volkswagen®.

www.metro.cz15

Připravte svůj Volkswagen
na zimní sezonu
Pravidelná servisní péče je základem pro
bezproblémový silniční provoz, zejména
pak v zimním období, kdy nepřízeň počasí
často odhalí podceněnou přípravu pro
toto náročné období. Díky profesionální
prohlídce však lze těmto nepříjemnostem
předejít.

METRO MOTOR

Sporťák MG Cyberster
projel Prahou
Značka MG od června 2022 uvedla několik
svých modelů, od menších či větších SUV
přes extravagantní elektrický hatchback až
po první čistě elektrické kombi prodávané
v ČR.

Pokud by někdo čekal, že
to bude pro začátek stačit,
tak vězte, že čínská ofenziva
nekončí. Nejenže se připravu-
jí další modely a facelifty již
uvedených vozů, ale i zcela
raritní model, který přímo
navazuje na tradiční roadste-
ry MG. Tento model v rámci
uvedení na trh vyrazil na
roadshow z Londýna do Šan-
ghaje. Jeho posádka, kterou
tvoří angličtí dobrodruzi –
dvojčata Turnerova – se na
jeden den zastavila i v Praze,
kde jsme si vůz mohli pro-
hlédnout.

Při slavnostním odkrytí
muselo zajásat srdce každé-
ho, kdo má rád sportovní
vozy. Pod plachtou se skrýval
luxusní plně elektrický dvou-
místný kabriolet – jak jinak
než v červené barvě. Vše pod-
trhoval jeho extrémně futu-

ristický vzhled, efektní elek-
trické otevírání dveří směrem
vzhůru a velmi povedený
sportovní interiér. Vůz jsme
si bohužel nemohli vyzkou-
šet, ale podle uvedených hod-
not je na co se těšit. Základní
verze tohoto sporťáku bude
mít pod kapotou nějakých
300 koní, které budou čer-
pat energii z 64kWh baterie.
Vrcholem by pakměl být vůz
s elektromotory na obou ná-
pravách o výkonu 536 koní se
zrychlením z 0 na 100 km/h
za 3,2 sekundy. Silnější verze
budemít k dispozici i 77kWh
baterii, která by na jedno na-
bití mohla zvládnout nece-
lých 500 km. Vůz by měl být
uveden v ČR v květnu 2024
a jeho cena by mohla být ve-
lice zajímavá.

Text: RŠ
Foto: Archiv



Jak dlouho mohou majitelé
veteránů skladovat palivo
bez rizika?

Obecně platí, že pohonné
hmoty nejsou určeny k dlou-
hodobému skladování nebo
uchovávání v nádrži či v ka-
nystrech a jiných nádobách.
Norma ČSN 65 6500 udává
podmínky a doporučenou
dobu použitelnosti pohon-
ných látek. V běžných pod-
mínkách nelze po uplynutí
tří měsíců od natankování
pohonné hmoty garantovat
její původní složení a vlast-
nosti z důvodu přítomnosti
povinných biosložek. Na zá-
kladě zkušeností však víme,
že pokud se naše paliva ucho-
vávají v temném a teplotně
stabilním prostředí, půlroční
skladování jejich kvalitu ne-
ohrozí.

Můžete specifikovat kon-
krétní dobu?

Přesnou dobu, kdy by se
s palivem nemělo nic stát,

nelze přesně určit. Nicmé-
ně je jisté, že vysoká teplota
a světelné záření urychlují po-
lymeraci biosložek, což může
způsobit vznik pryskyřičných
úsad, jež mohou částečně
nebo zcela ucpat části palivo-
vého systému a vytvářet ne-
rozpustné úsady na horkých
površích motoru. Je důležité,
aby paliva byla ošetřena pří-
slušnými stabilizátory. Všech-
na naše paliva obsahují tyto
stabilizátory ve formě aditiv.
Je nutné poznamenat, že
konkurenční paliva nemuse-
jí zmíněná aditiva obsahovat.

Veteránská sezóna poma-
lu končí. Mají veteránisté
na své poslední jízdy vyjet
s „hladovým okem“, aby
měli na zimu v nádržích
benzinu co nejméně?

Obecně bych rád řidiče,
kteří mají ve zvyku jezdit na
tzv. hladové oko, upozornil na
důležitou věc. Zvláště v pod-
zimních a zimních měsících

při přejezdech z chladného
do teplého prostředí může
docházet ke kondenzaci
vzdušné vlhkosti na stěnách
nádrže, pokud je nádrž téměř
prázdná. Ta následně stéká do
paliva a postupně se usazuje
u dna nádrže. Nejčastěji se to
stává, když veterána zaparku-
jete po chladné projížďce ve
vyhřívané garáži. Proto dopo-
ručuji udržovat nádrž stále co
nejplnější. Čím méně vzduchu
je na stěnách nádrže, tím niž-
ší je riziko této kondenzace. Je
třeba si uvědomit, že konden-
zace je přirozený fyzikální jev,
kterému nelze předejít, i když
používáte prémiová paliva.
Nicméně benziny s vysokým
obsahem vhodných aditiv si
s případnou vodou a jejími
negativními dopady poradí
oproti standardním benzi-
nům lépe.

Takže pro veterány byste do-
poručil spíše prémiová než
standardní paliva?

Zvláště u veteránů bych
jednoznačně volil prémiová
paliva. Standardní 95oktano-
vé benziny totiž obsahují bio-
líh, který má tendenci vázat
vzdušnou vlhkost. Pokud bio-
líh naváže příliš mnoho vody,
směs vody a biolihu se oddělí
od benzinu a usadí se na dně
nádrže. Po delším odstavení
vozidla může dojít k tomu,
že při pokusu o nastartová-
ní se do válce motoru nasaje
tato nevhodná směs, která
špatně hoří a může způsobit
problémy. Existuje i závislost
mezi oddělenou vodou a tep-
lotou. Pokud klesne teplota,
zejména v zimě, klesne také
rozpustnost vody – a ta se
z benzinu znovu vyloučí. Vyš-
ší koncentrace biolihu může
také „vymývat“ změkčovadla
v hadičkách palivového sys-
tému, což může vést k jejich
tvrdnutí a praskání.

Jaký benzin byste tedy do-
poručil pro zimní uložení
veteránů?

Bezpečnou volbou pro
zimní uložení veteránských
vozů je náš prémiový benzin
Verva 100, který neobsahuje
standardně přidávaný biolíh,
ale je založen na bázi ETBE
(ethyl terc-butylether). Tento
benzin obsahuje nadstandard-
ní dávku stabilizátorů, které
zvyšují jeho skladovatelnost.
Má také nízký obsah olefinů,
což pomáhá zabránit tvorbě
pryskyřičných usazenin. Mezi
našimi zákazníky jsou i maji-
telé veteránů předválečného
období a podle jejich slov je
pro ně Verva 100 tou nejlepší
volbou.

Chystáte se zazimovat
svého veterána?
S koncem veteránské sezóny vyvstávají
otázky, na co si dát přes zimu pozor
u odstavených krasavců a jak skladovat
zbylý benzin. Nejen na toto jsme se zeptali
Ladislava Červeného, experta na kvalitu
paliv společnosti ORLEN Benzina.

16METRO MOTOR

Kvalitní litá kola pro zimní
provoz za akční ceny

Originální rozměry Typový list

DEZENT KB dark
16“, 17“, 18“, 19“

AEZ Leipzig dark
20“, 21“ 22“

DEZENT AR dark
18“, 19“, 20“

DOTZ Fuji grey
18“, 19“ 20“



Na poslední měsíce letoš-
ního roku připravil SEAT
zvýhodněnou nabídku od
modernizované Ibizy až po
vlajkovou loď Tarraco. V rám-
ci této akce je k dispozici ši-
roký výběr ihned dostupných
skladových vozů a výhodné
financování. Například měst-
ský crossover SEAT Arona
Style 1.0 TSI 70 kW, sériově
vybavený mimo jiné 16pal-
covými koly z lehké slitiny,
Full LED předními světlo-
mety, sportovním volantem
obšitým kůží, tempomatem
či asistenčním systémem
Front Assist, je k dispozici za
499 900 Kč a lze ho na opera-
tivní leasing od Volkswagen
Financial Services pořídit za
4499 Kč bez DPH měsíčně
(5444 Kč s DPH). Doba proná-
jmu je 48měsíců s 10 000 uje-
tými kilometry ročně. Splátka
zahrnuje záruční a pozáruční
servis po celou dobu proná-

jmu vozidla, povinné ručení
a havarijní pojištění s 5% spo-
luúčastí a uznáním bonusů za
bezeškodní průběh z dosa-
vadních pojištění. Pokud se
zákazník rozhodne pro větší
rodinné SUV SEAT Ateca Sty-
le 1.0 TSI 81 kW s objemem
zavazadlového prostoru 510
litrů, které stojí 694 900 Kč,
bude za výše uvedených pod-
mínek platit za operativní lea-
sing od Volkswagen Financial
Services splátku 6499 Kč bez
DPHměsíčně (7864 Kč s DPH).
Výbava verze Style zahrnuje
mimo jiné 17palcová kola
z lehké slitiny, Full LED před-
ní světlomety, Media System
Plus s 8,25palcovou dotyko-
vou obrazovkou včetně kom-
pletní konektivity, parkovací
senzory, tempomat a dvouzó-
novou automatickou klima-
tizaci.

Maš

www.metro.cz17METRO MOTOR

Vozy SEAT – Nyní ihned a za výhodných podmínek
SEAT spouští akční nabídku, která si dala
za úkol usadit své zákazníky za volant
jakéhokoli modelu z aktuální nabídky
značky SEAT za ještě výhodnějších
podmínek než dosud.

Navrstvěte svou zimní výbavu
Škoda Originální příslušenství se slevou až 30 %
Vybrané příslušenství od alu kol, přes sněhové řetězy až po dárkové
předměty koupíte za zvýhodněné ceny až do 30. listopadu 2023, nebo do
vyprodání zásob. Více na eshop.skoda-auto.cz



Když se v roce 1983 před-
stavil vůbec první vůz Suzuki
Swift, málokdo by věřil, ja-
kým pojmem se toto jméno
stane. Za jeho čtyřicetiletou

historii se vystřídalo pět ge-
nerací a miliony prodaných
kusů. Za úplnými začátkymo-
delu Suzuki Swift stál americ-
ký koncern General Motors,

ten však počátkem 80. let pře-
nechal nedokončený projekt
právě Suzuki. Neviděl v něm
tržní potenciál. Swift pak pod
křídly Suzuki úspěšně dobyl
celý svět a mnoho značek ho
zařadilo do své nabídky. Malé
Suzuki tak dostalo logo zna-
ček Chevrolet, Pontiac, Hol-
den, Isuzu, Changan i dnes
již zapomenuté automobilky

Geo. Celkové prodeje prvních
dvou generací nejsou kvůli
rozdílným označením bohu-
žel evidované, tří posledních
generací se od roku 2004 pro-
dalo již 9milionů kusů, z toho
v Evropě 1,2 milionu. Největ-
ším odbytištěm je Indie, ná-
sleduje Japonsko. V Evropě je
největší zájem o Swift ve Fran-
cii a Velké Británii. Postupem
času Swift vystřídal mnoho
podob. Byl i kabrioletem nebo
sedanem. Stal se jediným
vozem ve své třídě, který se
dlouhodobě nabízí ve verzi
s pohonem všech kol. Oficiál-
ní prodej Suzuki Swift v Čes-
ku odstartoval v roce 1992 se

zahájením aktivit prvního
importéra – firmy Contest.
Současný importér – Magyar
Suzuki Corporation – od roku
2006, tedy krátce po uvedení
třetí generace – eviduje 10 588
prodaných swiftů.

Věděli jste, že…
• V roce 1992 Swift starto-

val v legendárním závodě do
vrchu Pikes Peak? Závodní
speciál se dvěma přeplňo-
vanými motory o celkovém
výkonu 800 koní ale neměl
se sériovým vozem mnoho
společného.

• Na mistrovství světa ra-
llye získal Swift dva tituly?
Stalo se tak v letech 2007
a 2010 v kategorii JWRC ur-
čené pro mladé závodníky
a vozy smotorem do 1,6 litru.

• Swift získal přes 60 me-
zinárodních ocenění? Mezi
nimi titul Auto roku doma
v Japonsku v letech 2006,
2011 a 2018, v Indii v letech
2006, 2012 a 2019, ale také na-
příklad v Austrálii v roce 2005.

Text: Maš

pátek 27. října 202318METRO MOTOR

Oslavenec Suzuki Swift
Nejdůležitější model v historii značky
Suzuki slaví letos na podzim 40 let od
doby, kdy sjel první vůz z výrobní linky. První generace

(1983–1988)
Druhá generace
(1988–2003)
Třetí generace
(2004–2010)
Čtvrtá generace
(2010–2016)
Pátá generace
(2017–dosud)

InfO bOx:

Přípravu vašeho vozu na zimní sezonu svěřte profesionálům v našich autorizovaných servisech Volkswagen. Využijte možnost
podzimní servisní prohlídky vašeho vozu, výhodných servisních úkonů s Originálními díly Volkswagen®, nabídky originálního
příslušenství a kompletních služeb Volkswagen Pneuservisu s širokým sortimentem zimních pneumatik s bezplatnou PneuGarancí.
Se zákaznickou kartou Volkswagen MyCard připravíte vůz na zimní sezonu ještě výhodněji. Získáte ji snadno na my-card.cz.

Svěřte nám přípravu
na zimní sezonu

Volkswagen Service

Objednejte se na podzimní
prohlídku a pneuservis



Jaký je rozdíl mezi povin-
ným ručením a havarijním
pojištěním?

Z takzvaného povinného
ručení se kryje vzniklá ško-
da, kterou provozem svého

vozidla způsobíme někomu
jinému, to znamená třetí
straně. Naopak na škodu,
kterou provozem vozidla
způsobíme sobě na svém
vozidle, případně která je

způsobena na našem vozidle
například v důsledku vanda-
lismu, živelních událostí, se
povinné ručení nevztahuje.

„Jak už název napovídá, tak po-
jištění odpovědnosti z provozu
vozidla neboli povinné ručení je
ze zákona povinné, a musí ho mít
zřízené každý vlastník, respektive
provozovatel vozidla,“ vysvět-
luje tiskový mluvčí České

asociace pojišťoven Tomáš
Pavlík.

Havarijní pojištění se
naopak vztahuje na škody,
které způsobíte provozem
vozidla sami na svém vozidle
nebo které vám jsou na vozi-
dle způsobeny jinak než pro-
vozem jiného vozidla (zde
by standardně naopak bylo
aplikováno povinné ručení
viníka dopravní nehody).
Mimo škody, které vzniknou
při dopravní nehodě, se dále
hradí také škody zapříčiněné
živelními pohromami, odci-
zení vozidla či právě škody
vzniklé při střetu se zvěří.

Co si při sjednání havarijní-
ho pojištění pohlídat?

„Při každém sjednávání ha-
varijní pojistky je důležité zvážit
rozsah pojištění a poskytnutých
služeb. Každý klient si při sjedná-
vání pojištění musí pečlivě přečíst
pojistné podmínky, aby bylo jas-
né, které škody mu pojistka po-
kryje, a nečekala ho nemilá pře-
kvapení,“ varuje Tomáš Pavlík
a pokračuje: „Klient by měl při
zřizování havarijního pojištění
sledovat, jaký rozsah pojištění
si sjednává a jaké krytí pojištění
obsahuje. Může si sjednat pojiš-
tění proti odcizení, vandalismu,
samotné havárii nebo střetu se
zvěří či se zvířetem a podobně.
Pohlídat by si měl i případnou
spoluúčast, která bývá vyjádřena
buď v procentech, nebo konkrétní
hodnotě, například 5000 Kč.“

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

Po
ji
št

ěn
í

www.metro.cz19

Havarijní pojištění chrání vaše auto před
vandalismem, krádeží nebo vichřicí

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla,
takzvané povinné ručení, musí mít každý
řidič. Kryje škodu způsobenou třetí straně.
Jenže co škody, které si na autě řidič
způsobí sám, případně když mu auto někdo
odcizí, poškodí vandal nebo poničí vichřice
či silný vítr? Tyto škody povinné ručení už
nepokrývá. Na ty je potřeba mít sjednané
havarijní pojištění.

HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ



HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ pátek 27. říjen 202320

Linka pomoci řidičům
1224 je provozovaná Českou
kanceláří pojistitelů už něko-
lik let, od té doby pomohla
už statisícům českých řidičů.
Během jednoho roku na lin-

ku zavolá v nouzi při neho-
dě kolem sto šedesáti tisíc
řidičů, aktuálně jich volá
průměrně za den až pět set.

Pokud zavoláte na číslo
1224, budete v průměru za 6

vteřin spojeni s operátorem.
Nahlásíte název pojišťovny,
u které je dané auto pojiště-

no. Pokud to nebudete vě-
dět, operátor tuto informaci
vyhledá podle registrační

značky vašeho auta. Poté
vás přepojí na smluvní asis-
tenční společnost vaší pojiš-

Víte, jak postupovat při nehodě? Co když
si nemůžete při nehodě vybavit, u které
pojišťovny jste pojištění, a vůbec si nejste
jistí, koho máte zavolat kvůli odtahu auta?
Autonehoda je bez diskuze nepříjemný
zážitek, a to i v případě, když u ní nejsou
žádní zranění. I když se nemusí volat
záchranka a řešit zraněný spolucestující
nebo řidič nebo když záchranka se
zraněnými odjede, zbývá na místě v lepším
případě nabourané auto, v horším případě
nepojízdný vrak. V tu chvíli řidič začne řešit
otázky ohledně odtažení auta, které může
v tu chvíli mimo jiné překážet provozu.

Rada č. 1224. Číslo k zapamatování
pro případ nehody a poruchy auta

Proč jste připravili aplikaci
KOOPILOT?

Celosvětově dochází k rych-
lému rozvoji autopojištění na
principu PHYD – plať tak, jak
bezpečně jezdíš. Naše pojiště-
ní nepotřebuje instalaci doda-
tečného zařízení do automo-
bilu, ale využíváme aplikaci
v telefonu, která vyhodnocu-
je základní jízdní dovednosti
jako je rychlost a její překra-

čování, intenzita zrychlování,
zatáčení a brždění, zaměříme
se ale například i na to, jestli
řidič používá mobil za jízdy.
Nejen začínající řidičky a řidi-
či tak získají cennou zpětnou
vazbu. Navíc jim po vyhodno-
cení skóre můžeme za každý

kvartál část pojistného vrátit,
tzv. cashback se může vyšpl-
hat až na 40 % ze zaplaceného
pojistného.

Co od aplikace očekáváte?
Například i příspěvek k vyš-

ší bezpečnosti silničního pro-

vozu, dosavadní zkušenosti
totiž ukazují, že používání ap-
likace vede k odpovědnějšímu
chování na silnici. Věříme, že
novinka postavená na zajíma-
vém technologickém princi-
pu nám pomůže lépe oslovit
skupinu mladých nebo i jejich
rodiče, kterým není jedno, jak
jejich potomek řídí. Pokud ale
bude mít zájem o aplikaci ja-
kýkoliv náš klient, neexistuje
žádné omezení, které by tomu
bránilo. Potenciál do budouc-
na je obrovský.

Jaký bude maximální ca-
schback a jak ho klient získá?

Klíčovým parametrem pro
výplatu cashbacku je tzv.
řidičské skóre – souhrnné
vyjádření řidičských kvalit,
skládající se z jednotlivých
sledovaných parametrů. Ma-
ximální výše dosáhnou právě
mladí řidiči ve vybraných
kategoriích vozidel. Aktuál-
ně dosažený cashback klient
v každý okamžik najde na
úvodní obrazovce aplikace.
Cashback se nevyplácí, pokud
měl řidič v daném období po-
jistnou událost.

„Pokud budou klienti s aplikací jezdit
bezpečně, po vyhodnocení skóre jim vrátíme
část pojistného,“ vysvětluje ředitel Úseku
pojištění vozidel Kooperativy Aleš Zethner.

KOOPILOT hodnotí řidiče,
nabídne i slevu na pojistném

Aleš Zethner
ředitel úseku pojištění
vozidel Kooperativy



Zájem o připojištění k po-
vinnému ručení roste, zvy-
šuje se zájem i o havarijní
pojištění?

Zejména v posledních
letech pozorujeme u klasic-
kého havarijního pojištění
skutečně signifikantní nárůst
v počtu uzavřených smluv.
Nepochybně to souvisí se
zvýšenou kupní silou a také
snahou si ochránit svůj maje-
tek včetně zajištění nepřetr-
žité mobility. Největší zájem
o havarijní pojištění mají tr-
vale majitelé nových a nověj-
ších vozidel. Stále více si ho
ale zjevně sjednávají majitelé
vozidel s takovou hodnotou,

u kterých by jejich poškození
či zničení znamenalo citelný
zásah do rodinného rozpočtu.

Na co by řidiči zejména
v podzimních měsících ne-
měli zapomínat?

Určitě lze na prvním mís-
tě doporučit připojištění
skel. Výměna skla, pokud
není možné využít opravu
scelením, může motoristy
pokaždé stát více než pár
tisíc korun. Bez pojištění si
pak musejí řidiči tento výdaj
uhradit sami. Velmi užiteč-

ným doplňkem je také pojiš-
tění přírodních rizik, které
kryje živelní události včetně
poškození kabeláže či srážky
se zvěří. Nelze opomenout
ani naše prémiové asistenč-
ní služby. Mít připojištění je
dnes zkrátka už běžné. Klien-
tů, kteří mají sjednaný ales-
poň jeden z pojistných doplň-
ků k povinnému ručení, je
bezmála 70 procent. U nově
sjednávaných povinných ru-
čení je ale zájem motoristů
daleko vyšší. Na jednu tuto
smlouvu již připadá nejméně

jedno motoristické připojiš-
tění navíc.

Nyní se hojně diskutuje při-
pravovaná motoristická no-
vela. Jak tato novela z hle-
diska limitů ovlivní klienty
ČPP?

Dosavadní zákonný limit
pro újmy na zdraví a škody
na majetku ve výši 35 milio-
nů korun byl v řadě případů
dopravních nehod už nedo-
statečný. Proto ho z podnětu
evropské motorové směrnice
chystaná novela od příštího
roku zvyšuje na částku ve
výši 50 milionů korun jak pro
újmy na zdraví, tak i škody na
majetku. U nás v ČPP jsme
limity u nově sjednávaných
povinných ručení navýšili
na tuto částku již před lety.
Klienty, kteří mají sjednané
povinné ručení v minulos-
ti, budeme informovat, že
v souvislosti s novelou jsme
jim jejich pojistnou smlouvu
aktualizovali a navýšili pojist-
né limity na nové zákonné.
Tento postup se samozřejmě
netýká jen ČPP, takto budou
muset postupovat všechny
pojišťovny, pokud tak již ne-
učinili dříve.

www.metro.cz21HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ

ťovny, která na místo nehody
okamžitě vyšle vůz a zařídí
opravu nebo odtažení auta
do servisu. A to vše v rozsahu
sjednaném v povinném ru-
čení či havarijním pojištění.

Pomůže nejenom při neho-
dě, ale i při poruše auta

Linku pomoci řidičům
1224 můžete volat kdykoli,
nezáleží na tom, zda vám
auto nejede z důvodu ne-
hody či poruchy. Povinné
ručení či havarijní pojištění
obvykle obsahují určitý ba-
lík asistenčních služeb, které
řidičům v nesnázích pomo-
hou. Řidič se po identifika-
ci své pojistné smlouvy na
lince dozví, na co má nárok

v rámci pojištění zdarma,
případně je mu za výhod-
nějších podmínek nabídnu-
ta pomoc nad rámec služeb
zahrnutých v pojištění. Po-
dle typu poruchy asistenční
společnost závadu vyřeší na
místě nebo zajistí odtah.

12 měsíců v roce, 24 hodin
denně

Číslo 1224 je dostupné
nonstop, 12 měsíců v roce,
24 hodin denně. Číslo si
díky tomu snadno zapama-
tujete, ale v případě potřeby
ho naleznete právě i na ze-
lené kartě pojištěného vozi-
dla, na evropském záznamu
o dopravní nehodě nebo na
webech pojišťoven.

S čím linka 1224 nepomůže
Linka 1224 je určena

pouze pro případ nehody či
poruchy v České republice.
Pokud budete potřebovat
asistenci v zahraničí, je nut-
né volat na telefonní číslo
uvedené pro tyto účely na
zelené kartě. Prostřednic-
tvím čísla 1224 je možné
se dovolat jen na přísluš-
nou asistenční společnost
pojišťovny, která poskytne
pomoc s opravou či odta-
hem nepojízdného vozidla.
V případě, že budete chtít
nahlásit škodní událost po-
jišťovně nebo získat infor-
mace o pojištění, je nutné
kontaktovat přímo infolinku
vaší pojišťovny.

Miloš Velíšek
supervizor pojištění
vozidel v ČPP

Supervizor pojištění vozidel ČPP Miloš Velíšek

Zájem řidičů o připojištění roste
Motoristé, kteří si pojišťují své starší vozidlo,
nezůstávají jen u povinného ručení. Lidé se
staršími vozidly váhají s nákladnější investicí
do plnohodnotného havarijního pojištění,
a čím dál častěji proto využívají různé druhy
připojištění. „Největší zájem mají motoristé
o připojištění skel, rozšířené asistenční služby
nebo přírodní rizika,“ uvádí supervizor
pojištění vozidel v České podnikatelské
pojišťovně (ČPP) Miloš Velíšek.



Pozor během podzimu –
vrcholí sezona divočáků na
českých silnicích

Vývoj počtu nehod v jed-
notlivých čtvrtletích ukazuje

i další zajímavý trend – pra-
videlné kolísání počtu nehod
v průběhu roku. „Nejrizikovější
jsou jarní (duben–červen) a pod-
zimní měsíce (září–listopad), což

HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ pátek 27. říjen 202322

Pojištění je důležité také
při střetu se zvěří
Data České kanceláře pojistitelů ukazují,
že problém přemnožené zvěře v lesích,
kvůli kterému se výrazně zvyšuje počet
srážek vozidel se zvěří, zůstává bohužel
dlouhodobě neřešený. Od roku 2010 vzrostl
počet nehod téměř čtyřnásobně a podíl
těchto nehod na všech nehodách se zvýšil
o 228 procentních bodů. V posledních
třech letech dochází v průměru k 17
tisícům střetům se zvěří za rok a dále
roste i celkový objem škod z těchto nehod,
například jen v roce 2022 dosáhl výše 740
milionů korun.

Poúrazová asistence
po nehodách se vyplatí
Při dopravních nehodách nedochází jen ke škodám
na vozidlech, ale často také ke zraněním. Ta mohou
být i vážnější, takže pak mohou postižené dočasně
omezovat. Proto UNIQA nabízí užitečný doplněk
k pojištění aut – úrazovou asistenci pro motoristy,
kteří se zranili v souvislosti s nehodou anebo užíváním
vozidla.

Úrazové připojištění s touto speci-
ální asistencí lze uzavřít buď pro ři-
diče auta, anebo pro celou posádku.
Zajišťuje komplexní servis pro osoby
s handicapem po autonehodě, které
nejsou schopné během léčby úrazu
vykonávat běžné činnosti a po urči-
tou dobu jsou odkázány na pomoc
jiných lidí. Služby lze nárokovat až
do celkového limitu 20 tisíc korun
pro každou pojištěnou osobu s ome-
zenou pohyblivostí v důsledku úrazu
v autě.

„Poúrazová asistence je dostupná
24 hodin denně telefonicky a není nijak
omezena věkem pojištěného,“ uvedla
Eva Svobodová, mluvčí pojišťovny
UNIQA.

Co kryje úrazová asistence
Škála případů a situací, na které

poúrazová asistence pamatuje, je vel-
mi široká. Motoristovi může pomoci
s dopravou do zdravotnického zaří-

zení a zpět domů, užitečné mohou
být telefonické konzultace a zdra-
votní informace. A k tomu pomoc
se spoustou dalších činností, které
lidé po zranění nemohou po nějakou
dobu plnohodnotně vykonávat. Sem
patří například dovoz léků, nákup
potravin a hygienických potřeb, běž-
ný úklid domácnosti, asistence při
osobní hygieně a řada dalších věcí.
Další službou může být opatrování
dětí a seniorů ve společné domác-
nosti či kupříkladu i zajištění pobytu
a doprava psa nebo kočky do nejbliž-
šího útulku nebo zvířecího hotelu na
nezbytnou dobu.

S NÁMI VŽDY DO CÍLE

Autopojištění
COMBI PLUS IV



souvisí s rozmnožovacím cyk-
lem spárkaté zvěře a její zvýše-
nou aktivitou. Na jaře kulminují
nehody se zvěří v květnu, kdy se
na počtu všech nehod podílí 13
%, na podzim pak v listopadu,
kde mají 12,5% podíl. Celoročně
dominuje nehodám vysoká, na
podzim se ovšem významně zvy-
šuje riziko, že se potkáte s divo-
kým prasetem,“ říká Jan Chalas
ze společnosti DataFriends,

www.metro.cz23HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ

rok nehody počet nehod objem nehod se zvěří
podíl nehod se střetem

se zvěří na všech nehodách
průměrná škoda při

střetu se zvěří
2014 7437 266 055 386 9 % 35 775

2015 9226 323 047 266 10 % 35 015

2016 10 490 389 431 767 11 % 37 124

2017 12 982 516 523 653 13 % 39 788

2018 13 138 506 602 451 13 % 38 560

2019 16 461 689 596 438 15,4 % 41 893

2020 15 719 587 663 039 16,6 % 37 386

2021 17 571 720 461 447 17,7 % 41 004

2022 17 176 741 367 146 17,6 % 43 163

Portál nehod (www.portalnehod.cz) je užitečným
nástrojem pro řidiče při plánování jejich cest, protože
si zde mohou na interaktivní mapě dohledat, které
úseky jsou nejrizikovější a kde nejčastěji dochází
k dopravním nehodám – právě například z důvodu
střetu se zvěří.

MAPA RIzIkOVýcH MÍsT VARuJe řIdIče

Zvěř je aktivní zejména za rozbřesku a soumraku – což
se bohužel kryje s dopravními špičkami na silnicích.
K největšímu počtu nehod tak dochází mezi pátou
a sedmou hodinou ranní a šestou a devátou hodinou
večerní.

zVĚř NA sIlNIcI

která je autorem a provozo-
vatelem Portálu nehod.

uniqa.cz

2023

ZNAČKA
OCENĚNA 8 O

b
c
h
o
d
n
ís
d
ě
le
n
í

Bezstarostná jízda
za lepšími zážitky.
Pojištění vozidel UNIQA
vás bezpečně dopraví k vašemu cíli:
• vysoké pojistné krytí u povinného ručení,
• právník do auta na 1. rok zdarma,
• služba SafeLine dohlížející na bezpečnost
auta a posádky 24/7.

lepší život společně



ZAČNI DEN S CHUTÍ A ROZBAL TO SE 7DAYS.
VYBER CROISSANT, VYCHUTNEJ SI HO A ZAŽEŇ HLAD!

... DO RANNÍ NEPOHODY!

POHODOVÁ
SNÍDANĚ...

Nová kamenná Síň slávy čes-
kého hokeje bude v centru

Prahy v Nekázance. Svaz
to oznámil na tiskové

konferenci. Otevření
se plánuje na bře-

zen, nebo duben
příštího roku

tak, aby
byla plně

k dispo-
z i c i

návštěvníkům květnového
mistrovství světa, jež Česko
uspořádá v Praze a Ostravě.
Zástupci svazu i Síně slávy

věří, že s přesunem do centra
metropole bude mít vyšší ná-
vštěvnost. Hokejový svaz ve-
dený prezidentem Aloisem
Hadamczikem koncem květ-
na po osmi letech náhle uza-
vřel původní Síň slávy v její
kamenné podobě, v níž byla
součástí nákupního centra
v bezprostřední blízkosti
pražské O2 areny. Hlavním
důvodem byla ekonomická

nevýhodnost projektu.
„Ke konci se provozní
ztráta počítala na

14 milionů ročně,“
uvedl generální

sekretář Čes-
kého svazu

l edn ího
hokeje

J a n

Černý. Ještě koncem června
informoval Hadamczik
o tom, že kamenná Síň slávy
se bude otevírat na nové adre-
se v pražskémPalladiu. Nako-
nec bude v bývalých prosto-
rách Čedoku v Nekázance.
Nájem je domluvený na

pět let, na dalších pět může
svaz uplatnit opci. „Vmetráži
bude Síň slávy skromnější,
ale věřím, že o to více luxus-
ní. A když vezmeme čisté roč-
ní náklady na provoz, budou
kolem dvou a půlmilionu ko-
run. Vychází to asi na 17 pro-
cent nákladů oproti původní-
mu místu,“ vysvětlil Černý.
Otevření je naplánované na
březen. „Pracujeme s tímto
termínem a takový je náš cíl.
Nyní probíhají stavební úpra-
vy. Věřím, že to stihneme,
abychom během domácího
mistrovství světa mohli najet
na plný provoz a byli jsme
k dispozici fanouškům,“ uve-
dl manažer Síně slávy
Bedřich Ščerban. ČTK

Hokejovou Síň slávy
otevřou v Nekázance

Ruská tenistka Darja Kasatki-
nová porazila na turnajiWTA
Elite Trophy Magdu Linetteo-
vou 6:3, 6:4 a zajistila si účast
v semifinále. Její vítězství zá-
roveň znamenalo konec pro
českou reprezentantku Bar-
boru Krejčíkovou, kterou
k postupu z Azalkové skupi-
nymohla posunout jen výhra
polské tenistky. Ze čtyř
tříčlenných skupin postoupí

v Ču-chaji do vyřazovacích
bojů jen vítězky. Turnajová
jednička Krejčíková v Číně
po úvodní hladké výhře nad
Linetteovou podlehla Kasatki-
nové ve třech setech.
Krejčíková se nyní může

plně soustředit na přesun
do mexického Cancúnu, kde
ji čeká na Turnaji mistryň
start ve čtyřhře po boku Kate-
řiny Siniakové. ČTK

Premiéra
Francouzský basketbalis-
ta Victor Wembanyama
vstoupil v dresu San An-
tonia do NBA porážkou
s Dallasem. První hráč
draftu při debutu nastří-
lel 15 bodů a přidal pět
doskoků, radost z premié-
ry mu ale pokazil Luka
Dončič, jenž v dresu hos-
tů zaznamenal triple
double a přispěl k výhře
Mavericks 126:119. ČTK

AP

Krejčíková se
může přesunout

24 pátek 27. října 2023


